
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA e, no seu impedimento, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 947815
PORTARIA N.° 1859/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial vinculado ao 
Processo Administrativo nº 014/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002 e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
no impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO e, no seu impedimento, SYMARA 
MENDES PIEDADE CUNHA para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 947819
PORTARIA N.° 1858/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 211/2015-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os 
servidores LUCILENE DA SILVA AMARAL, e no seu impedimento, 
JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO MILÉO, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 947828

ERRATA
.

Portaria Nº 1904/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à NELSON PEREIRA MEDRADO, PROCURADOR 
DE JUSTICA, Matrícula nº 999.045, lotado no Núcleo de 
Combate à Improbidade, a importância de R$ 1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 31/03/16 a 30/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8323
Combate às Organizações Criminosas e a Improbidade 
Administrativa.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 07/04/16 - 
MUDANÇA NO PT

Protocolo 948013

CONTRATO
.

Nº do Contrato: 035/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2015-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo de Tocantins-
Abaetetuba (com motorista).
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017
Valor Global: R$ 118.320,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-PA.

Protocolo 947909
Nº do Contrato: 037/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2015-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo Nordeste II - 
Capanema (com motorista).
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017
Valor Global: R$ 59.388,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-PA.

Protocolo 947912
Nº do Contrato: 038/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2015-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo Nordeste I - 
Castanhal (com motorista).
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017
Valor Global: R$ 114.391,20.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-PA.

Protocolo 947915
Nº do Contrato: 039/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2015-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo de Sudoeste 
II - Itaituba (com motorista).
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017
Valor Global: R$ 59.497,56.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-PA.

Protocolo 947917
Nº do Contrato: 040/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2015-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo de Nordeste 
III - Paragominas (com motorista).
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017
Valor Global: R$ 59.497,56.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-PA.

Protocolo 947921
Nº do Contrato: 041/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2015-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo de Sudeste 
II - Redenção (com motorista).
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017
Valor Global: R$ 59.497,56.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-PA.

Protocolo 947924
Nº do Contrato: 042/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 024/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o polo de Baixo 
Amazonas - Santarém (com motorista).
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência: 08/04/2016 a 07/04/2017

Valor Global: R$ 59.497,56.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-PA.

Protocolo 947929

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1
No do Contrato: 017/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ARRAIS & CIA LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
Décima Sexta do Contrato Original, que trata do Reajuste.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro: 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 948002
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 3
No do Contrato: 025/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OK 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
Décima Segunda do Contrato Original, que trata do Reajuste.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração 
do subitem 8.6.3.3. e inclusão do elemento de despesa 3390-
37 “Locação de mão-de-obra” (D.O.E. 09/05/2014); 2º Termo 
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor 
(D.O.E. 04/05/2015).
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 743-Baixos, 
Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-055, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 948018
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 027/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
de Sudeste I - Marabá (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 236.640,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 948026
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 3
No do Contrato: 031/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OK 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
Décima Segunda do Contrato Original, que trata do Reajuste.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: detalhamento 
dos valores relativos aos serviços de locação de veículos e 
locação de mão-de-obra e alteração do subitem 8.6.3.3., da 
Cláusula Oitava do Contrato Original (D.O.E. 17/06/2014); 2º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor (D.O.E. 22/05/2015).
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 743-Baixos, 
Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-055, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 948028
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No do Termo aditivo: 1o
No do Contrato: 028/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o polo 
de Sudeste IV - Parauapebas (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 118.776,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta - Reajuste.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 948029


